
 

Danmarks nye udenrigs- og 
sikkerhedspolitiske strategi

Med den nye udenrigs- og sikkerhedspolitiske strategi sætter regeringen kursen for dansk 

udenrigs- og sikkerhedspolitik i årene frem. Som modsvar til en historisk uforudsigelig verden, 

præsenterer strategien et nyt værdikompas.

Det er med værdier som pejlemærke, regeringen vurderer, Danmark bedst fremmer sine 

interesser og værner om danskernes tryghed, velfærd og sammenhængskraft. Strategien 

binder derfor trådene i den moderne udenrigspolitik sammen og er centreret om fem nøgleord: 

værdi-, trygheds-, klima-, migrations- og økonomisk diplomati.
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1.  Værdidiplomati

Danmark skal kaste sig stærkere ind i kampen for fælles 
spilleregler, demokratiske værdier og respekt for 
menneskerettighederne. USA’s og EU’s værdipolitiske 
lederskab er afgørende – og det skal Danmark bakke op om.

Danmark vil arbejde for et stærkere EU på den globale 
scene, der går forrest i værdikampen.

Og vi går forrest i et stærkt forsvar for den demokratiske 
samtale online.

Danmark vil arbejde for et stærkt FN. Ved at stille op til en 
plads i FN’s sikkerhedsråd tager vi ansvar. Vi skal styrke 
båndene til verdens demokratier. Det sker blandt andet 
gennem strategiske partnerskaber med landene i Indo-
Pacific.

Og Danmark vil sætte ind mod de kræfter, der skaber 
sprækker i de forpligtende fællesskaber. 

2.  Tryghedsdiplomati

Tryghed og sikkerhed for Danmark og hele rigsfællesskabet 
handler om at beskytte os mod de strømninger, der truer 
vores værdier, frihed og sammenhængskraft.

Danmarks tryghed starter med stærke alliancer. Dem skal 
vi pleje og styrke – også ved at løfte vores del af ansvaret i 
verdens brændpunkter, hvor vi har mest på spil.

Danmark forsvarer den transatlantiske sikkerhedsorden, 
som er opbygget efter Murens fald.

Vi vil fremme fredelig udvikling i Arktis, der i stigende grad 
udgør en geopolitisk kampplads.

Danmark skal sætte ind mod ustabilitet og formørket 
militant islamisme ved at slå hårdt ned på terrorgrupper og 
arbejde for at fremme en bæredygtig og demokratisk 
udvikling i vores sydlige nærområder.

Danmark skal gå sammen med EU, NATO og ligesindede om 
robuste svar på nye trusler som cyberspionage og hybride 
angreb.

Og vi skal sikre Danmarks og Europas pandemiberedskab 
og forsyningssikkerhed. 

3.  Klimadiplomati

Klimakrisen skal bremses og vi skal afslutte den fossile æra.

Klimakampen er en generationskontrakt, vi ikke må bryde, 
og en kollektiv solidarisk forpligtelse for verdenssamfundet.

Danmark har erklæret krig mod kul og presser på for en 
grøn omstilling.

Vi mobiliserer grønne strategiske partnerskaber med nogle 
af klodens store udledere og viser vejen igennem 
myndighedssamarbejde og partnerskaber med dansk 
erhvervsliv for en social retfærdig grøn omstilling.

Danmark vil presse på for, at EU bliver en klimaunion, der 
veksler sin indflydelse og globale tyngde til at presse 
verdens mest fodslæbende lande.

Danmark vil løfte vores del af klimafinansieringen og støtte 
udviklingslandene, særligt i Afrika, i at slå ind på en grøn og 
bæredygtig udviklingsvej. 

4.  Migrationsdiplomati

Regeringen mener, at mennesker ikke skal sætte livet på 
spil i jagten på en bedre fremtid i Europa og Danmark.

Regeringen vil kæmpe for et retfærdigt og humant 
asylsystem, der hjælper flere, hurtigere og bedre i 
nærområderne til krise og konflikt.

Vi vil forebygge irregulær migration ved at intensivere 
Danmarks og EU’s indsatser langs de væsentligste 
migrationsruter til Europa. 

5.  Økonomisk diplomati

Vi vil give en mere bæredygtig verden videre til vores børn. 
Det kræver en stærk dansk økonomi, der skaber velfærd og 
bæredygtig vækst, som alle får del i. Både i Danmark og ude 
i verden. Derfor vil regeringen arbejde med en tredobbelt 
bundlinje, hvor Danmark skubber på for en global 
bæredygtig omstilling med danske løsninger som løftestang 
og fokus på gode arbejdstagerforhold.

Danmark vil arbejde for at styrke dansk eksport, der skaber 
økonomiske gevinster, bæredygtige gevinster og 
menneskelige gevinster.

Danmark vil arbejde for, at EU’s indre marked og eksterne 
handelspolitik styrker dansk økonomi, fremmer dansk 
eksport og bliver løftestænger for at skabe grøn omstilling 
og ordentlige vilkår for alle. 

Økonomiske prioriteringer

Danmark står over for en historisk uforudsigelig verden. 
Det kræver et stærkt og moderne dansk diplomati, der 
arbejder i partnerskaber i Danmark og i verden, og som kan 
løfte danske interesser og værdier, hvor det tæller. Derfor 
har regeringen gjort op med mange års 
grønthøsterbesparelser i udenrigstjenesten.

Der er derudover sat en omfattende omlægning af dansk 
diplomati i gang, så der frem mod 2025 mobiliseres mest 
muligt kampkraft bag strategiens prioriteter og giver 
Danmark de diplomatiske muskler, der skal til for at løfte 
vores globale ansvar.


